71.200-260, conforme 16º alteração do contrato social (SEI nº 4475638);

1.1.3. ACRESCENTAR aproximadamente 5,34% (cinco inteiros e trinta e quatro centésimos por cento)  ao
valor inicial atualizado do contrato, a partir da assinatura deste instrumento,  equivalente a  R$ 841.148,16
(oitocentos e quarenta e um mil cento e quarenta e oito reais e dezesseis centavos), nos moldes do art. 65, Inciso I,
alínea "b", § 1º, da Lei nº 8.666/1993;

1.1.4. ALTERAR a Cláusula Terceira - Preço, em função do acréscimo.

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

22/12/2023, 13:47 SEI/MEC - 4539601 - Termo Aditivo

https://sei.mec.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5243915&infra_siste… 2/3

2.1. O valor estimado da contratação passa a ser de R$ 16.603.150,20 (dezesseis milhões, seiscentos e três mil
cento e cinquenta reais e vinte centavos), conforme tabela abaixo:

 

Item Descrição Unidade Qtd Valor Unitário Valor mensal Valor Anual

1 Apoio Administrativo de Nível Superior Posto de Trabalho 157  R$      8.761,96  R$  1.375.627,72  R$    16.507.532,64
2 Encarregado Geral Posto de Trabalho 1  R$      7.968,13  R$          7.968,13  R$            95.617,56

[...]

150002

Fonte:  1444000000

Programa de Trabalho: 169155

Elemento de Despesa: 339037

PI: VMM11N01RLN

Nota de Empenho: 2023NE000490
 

4. CLÁUSULA QUARTA – DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A CONTRATADA deverá atualizar a garantia apresentada no valor de R$ 830.157,51 (oitocentos e trinta mil
cento e cinquenta e sete reais e cinquenta e um centavos), correspondente ao percentual de 5% (cinco por cento) do
valor contratado, no prazo de 10 (dez) dias úteis após a assinatura, prorrogáveis por igual período, a critério do órgão
contratante.

 

5. CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO